e descupinização para atender as demandas da Secretaria de Estado do 
Escritório de Representação do Estado de Mato Grosso em Brasília/DF - 
ERMAT. Conforme especificações e quantidades constantes no Termo de 
Referência nº ERMAT/005/2025, pelo valor total de R$ 22.754,34 (vinte 
e dois mil setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e quatro 
centavos).
Para a eficácia dos atos administrativos decorrentes esta contratação, 
DETERMINO a publicação desta ratificação no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso, em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo único, da

[...]

do Estado de Mato Grosso sob o nº OJN 012/CPPGE/2023 e OJN 007/
CPPGE/2024 e no art. 92, §3° da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, 
pelo art. 267 § 1º do Decreto Estadual n° 1525/2022 e alterações, bem 
como na Cláusula Oitava - Reajuste, do contrato 047/2024/CASACIVIL/MT.
VALOR: R$ 2.623.104,52 (dois milhões seiscentos e vinte e três mil, 
cento e quatro reais e cinquenta e dois centavos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 04101 - CASA CIVIL.
Unidade Gestora:
0015: R$ 2.535.345,56 (dois milhões quinhentos e trinta e cinco mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos.
0009: R$ 87.758,96 (oitenta e sete mil setecentos e cinquenta e oito reais e 
noventa e seis centavos).
Fonte: 1.500.0000/ 1.500.0100
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.022
GARANTIA DE EXECUÇÃO: A contratada deverá adequar a garantia 
contratual anteriormente prestada, mantendo a proporção em relação ao 
valor global contratado.

[...]

da Cédula de Identidade nº. 1031778-3 e do CPF nº.  867.141.041-20, 
com endereço no Centro Político Administrativo, Palácio Paiaguás, CEP: 
78.050-970, Cuiabá/MT - ATO Nº 5.363/2022, Secretaria, da Secretária de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA.

OBJETO: R$ 51.272,25 (cinquenta e um mil, duzentos e setenta e dois 
reais e vinte e cinco centavos)

O valor foi recebido em sua totalidade, em cumprimento a Cláusula Terceira 
do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 197/SEMA/2024, 
referente ao processo administrativo nº 39399/2022, em conformidade ao

[...]

da Cédula de Identidade nº. 1031778-3 e do CPF nº.  867.141.041-20, 
com endereço no Centro Político Administrativo, Palácio Paiaguás, CEP: 
78.050-970, Cuiabá/MT - ATO Nº 5.363/2022, Secretaria, da Secretária de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA.

OBJETO: R$ 243.614,00  (duzentos e quarenta e três mil, seiscentos e 
catorze reais).

O valor foi recebido em sua totalidade, em cumprimento a Cláusula 
Quarta do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 311/
SEMA/MPE/2024, referente ao processo administrativo nº 3113/2023, em 
conformidade ao contido no DESPACHO Nº 71971/2025/CCONT/SEMA.

[...]

da Cédula de Identidade nº. 1031778-3 e do CPF nº.  867.141.041-20, 
com endereço no Centro Político Administrativo, Palácio Paiaguás, CEP: 
78.050-970, Cuiabá/MT - ATO Nº 5.363/2022, Secretaria, da Secretária de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA.

OBJETO: R$ 27.002,99 (vinte e sete mil, dois reais e noventa e nove 
centavos),

O valor foi recebido em sua totalidade, em cumprimento a Cláusula Quarta 
do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 09/SEMA/
MPE/2025, referente ao processo administrativo nº 489571/2021, em 
conformidade ao contido no DESPACHO Nº 71943/2025/CCONT/SEMA.